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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Материнская заболеваемость, тяжелые

акушерские осложнения не преодолены в мировом масштабе, что определяет риск

тяжелых исходов беременности: near miss (NM) и материнской смертности (МС)

[96, 148, 161, 196, 318]. Новое тысячелетие ознаменовалось грандиозными

успехами во всех сферах жизнедеятельности, но МС на планете не искоренена и

ежегодно уносит до 300 000 [80% интервал неопределенности (ИН): 279 000–340

000] жизней во всем мире [174]. Несмотря на то, что 86% всех МС мире

происходят в странах Африки к югу от Сахары и Южной Азии, и внушительный

коэффициент МС стабильно фиксируется в наименее развитых странах мира

415 на 100 000 живорожденных (ж.р.) [80% ИН: 396 - 477], Европа

характеризуется низким, но стабильным вкладом в этот цивилизационный

показатель (коэффициент МС 10 на 100 000 ж.р. [80% ИН: 9- 11]. Глобальный

коэффициент МС в 2017 г снизился на 38% в сравнении с 2000 годом (в среднем

на 2,9% ежегодно), но сохранил высокий уровень – 211 на 100 000 ж.р. [80% ИН:

199–243] 376. Обеспечение реализации репродуктивной функции женщины без

угрозы ее жизни предстает нерешенной проблемой акушерства, гинекологии и

репродуктологии. Фертильность, смертность и миграция народонаселения

формируют единый сценарий прогноза «глобального бремени болезни» вплоть до

2100 года, предполагая грандиозные сдвиги популяций: снижение для Российской

Федерации (РФ), Китайской Народной Республики, Соединенных Штатов

Америки, Республики Индонезии, Федеративной Республики Бразилии (ФРБ) и

др., но повышение для Республики Индии, Федеративной Республики Нигерии,

Демократической Республики Конго, Федеративной Демократической

Республики Эфиопии и др. Для РФ прогнозируется перемещение с 9-го места

численности населения на 19-е, снижение популяции со 146 миллионов человек

до 106 [205].

Менее чем за полвека МС претерпела эволюцию 212, 244, 262, 264. 30 лет

назад основными причинами МС развитых стран являлись эмболия,
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кровотечение, индуцированная беременностью гипертензия, инфекция,

кардиомиопатия, анестезия [109]. Видоизменились основные патогены

септических осложнений в акушерстве: моно-лидеры (стрептококки в 1930-е гг,

стафилококки в 1940–1960-е гг, грамотрицательные аэробы (E. coli) в 1970–1980-е

гг) [50] сменили постоянно изменчивые микст-инфекции, 21 век - патогены эпохи

антибиотикорезистентности - ESKAPE (Enterococcus faecium, Staphylococcus

aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa,

Enterobacter spp.) [3, 96, 139, 194]. Структура глобальной МС сегодня тоже

трансформировалась, обусловлена 6 группами основных прямых причин:

гипертензивными расстройствами; кровотечением; абортом, выкидышем и

внематочной беременностью; затрудненными родами и разрывом матки; сепсисом

и другими материнскими инфекциями; другими материнскими причинами [212].

Доля прямых акушерских причин МС остается стабильной, снижается

незначительно (87% в 1990 г и 86% — в 2015 г). Однако весомую долю МС

обусловливают не акушерские (непрямые причины) МС, унесшие в мире в 2017 г

жизни 34,1 (30,0 – 38,7) тысяч женщин, снизившись за декаду всего на 4,1% (8,5%

- 16,7%) [165]. МС, усугубленная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) /

синдромом приобретенного иммунодефицита (СПИД), обособлена с учетом

масштаба проблемы: число МС в 2017 г составило 1,6 (1,0 – 2,1) тыс, снизившись

за 10-летний интервал на 23,9% (16,0% – 31,0%). Невозможно игнорировать

неразрывную связь МС с неакушерскими конфаундерами: социально-

экономическим статусом женщины [187, 221, 287, 336, 343, 383], проживанием в

городе или селе [303, 361]; уровнем стационара [189, 312], методом

родоразрешения [277], задержкой оказания медицинской помощи или ее

недоступностью 133, 174, 183, 195, 255 и др. Парадоксом XXI века является

сосуществующее «бремя материнского недоедания» [339, 363] и новые

парадигмы ожирения [115, 153] в рисках заболеваемости и смертности. Поиск мер

по предотвращению МС сопряжен не только с глобальным ростом смертности

лиц 25–49 лет, но и с конфликтами и терроризмом, травмами и употреблением

алкоголя или наркотиков [213]. Таким образом, материнская заболеваемость,
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формируя предпосылку осложненной беременности, зачастую имеет

продолжительную ретроспективу, дефекты или отсутствие профилактики и

лечения, прегравидарной подготовки [217, 310, 363]. Наравне и в совокупности с

потенциально угрожающими жизни состояниями (УЖС) влияет на континуум от

нормально протекающей беременности до критических нарушений [338].

Состояние NM, выделяемое в акушерстве более 20 лет [321], как и МС, относится

к тяжелым материнским исходам [197]. Критерии NM четко сформулированы и

разграничены с потенциально УЖС [197, 202, 240, 247, 369]. Если МС называют

«упущенными возможностями» [150, 377], то NM означает один из диаметрально

противоположных сценариев: либо допущение прогресса потенциально УЖС,

либо предотвращение МС результат мер, направленных на преодоление

критических, необратимых нарушений функций жизненно важных органов. В

развитых странах три из пяти МС расцениваются как предотвратимые [377].

Степень разработанности темы. Современное мировое сообщество

(Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ), Детский фонд Организации

Объединённых Наций (ООН) (ЮНИСЕФ; Фонд ООН в области народонаселения

(ЮНФПА) и др.) сфокусировало усилия на разработке и внедрении глобальных

стратегий, направленных на ликвидацию предотвратимой МС. В 2000 г.

государства – члены ООН сформулировали ряд целей в области развития

государств, представленных в Декларации тысячелетия (Millennium Development

Goals). Отдельной целью выделено улучшение охраны материнства, сокращение

коэффициента МС к 2015 г. на 75% по сравнению с 1990 г. Для повышения

эффективности общемировых усилий разработан ряд инициатив: глобальная

стратегия Генерального секретаря ООН по охране здоровья женщин и детей,

создана Комиссии высокого уровня по информации и подотчетности (High-level

Commission on Information and Accountability). Последующей долгосрочной

инициативой, направленной на прекращение предотвратимой МС, явилась цель

устойчивого развития (Sustainable Development Goals), а ее первоочередной

задачей − сокращение к 2030 г. в общемировом масштабе коэффициента МС до

уровня <70 на 100 тыс. живорождений. В 2015 г. ВОЗ представила стратегию
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«Искоренение предотвратимой материнской смертности» (Ending Preventable

Maternal Mortality), в 2019 тринадцатую общую программу работы на 2019–2023

гг: укрепление здоровья, поддержание безопасности в мире, охват услугами

уязвимых групп 354. В мире и РФ непрерывно обновляются клинические

протоколы и рекомендации, регламентирующие прогнозирование и

предотвращение угрожающих жизни состояний в акушерстве. Однако эксперты

всего мира осознают невозможность достижения к 2030 г. коэффициента МС,

равного нулю. Стратегия максимального снижения МС опирается на

систематизацию, мониторинг, контроль и анализ имеющихся данных, но контраст

ресурсов мегаполисов и городов/поселений иного масштаба и их возможностей не

учитывается. Общность феминизации и центростремительности мегаполисов не

означает идентичность лидерства причин МС и мер предотвращения МС в

каждом из них. Мегаполисы разительно отличаются не только по численности, но

и социально-экономическому уровню, формируя структуру основных причин МС.

Москва (Россия), Нью-Йорк (США), Сан-Паулу (ФРБ) оказались равнозначными

по индексу социального равенства (соответственно 0,502; 0,550; 0,507), весьма

отрываясь от Вены (Австрийская Республика) или Токио (Япония)

(соответственно 0,883 и 0,828). МС в Читтагонге и Дакке (Народная Республика

Бангладеш), Хайдарабае (Республика Индия) и Найроби (Республика Кения) 319

определяются условиями жизни в переполненных трущобах, отсутствием чистой

воды и гигиенических возможностей, в Республике Мозамбик - «триплет» причин

(ВИЧ-инфекция, малярия и анемия) 349. Лидеры причин МС в мегаполисах

стран с самым высоким уровнем развития так же предельно различны: в Японии –

кровотечения, заболевания головного мозга, эмболия околоплодными водами,

кардиоваскулярные, легочные заболевания 180, в США – кардиоваскулярные

заболевания, кровотечение и инфекция 373, в Соединенном Королевстве

Великобритании и Северной Ирландии – заболевания сердца, тромбозы,

эпилепсия и инсульт, другие физические состояния, сепсис, ментальное здоровье

(болезни сердца и неакушерский сепсис и др.). Устойчивый тренд феминизации

миграции [214, 319] сопряжен с отсутствием прегравидарного консультирования
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или низкой/поздней обращаемостью беременных за медицинской помощью, и как

результат - повышением риска развития и прогресса УЖС. Мегаполисы

аккумулируют миграционные потоки: доля глобальных мигрантов в 2019 г

составила 3,5% от мировой популяции, 48% из них составили женщины, из

которых 74%– в возрасте 20–64 лет. Недооценка роли агломераций и мегаполисов

в формировании миграционных потоков известна [111], но сохраняет

актуальность до сих пор, препятствует адаптации акушерско-гинекологической

помощи к масштабам и истинному состоянию репродуктивного и соматического

здоровья женщины. При возможно более здоровом исходном состоянии мигранта

сложности доступа к медицинской помощи, неблагоприятные жизненные условия

повышают частоту гестационных и послеродовых осложнений, психических

расстройств, и двукратно бОльший относительный риск МС, связанной с

преэклампсией / эклампсией и тромбозом, поздней МС ВИЧ-позитивных женщин

[231, 235].

Сегодня практически неизвестны потенциал женского организма

противостоять транзиту NM в МС, значимость пре-, гестационных и

негестационных факторов риска в исходе. Не определены «пороговые» значения

объективных критериев (предикторов) нарушения функции органа «на шаг до»

фатального исхода. Имеющийся ресурс мегаполиса предъявляет особые

требования к своевременному прогнозированию, диагностике, организации

лечебно-диагностических мероприятий с учетом профильности органной

дисфункции, представляет максимальную возможность для предотвращения

тяжелых материнских осложнений, искоренения предотвратимой МС. В Москве,

занимающей 24-е место в списке мегаполисов мира [382], 1-м городе-

миллионнике РФ с популяцией 12 678 079 человек (2020), коэффициентом

рождаемости 10,5 при общероссийском 10,9 (2018), до настоящего времени

сведений нет. Все вышеизложенное определило актуальность настоящего

исследования.
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Цель исследования: снизить МС и количество NM при беременности,

родах и в послеродовом периоде в современных социально-экономических,

демографических и экологических условиях Московского мегаполиса.

Задачи исследования:

1. Установить и дифференцировать клинико-статистические

характеристики женщин Московского мегаполиса, умерших в связи с

беременностью, родами и в послеродовом периоде.


[…]


гнозирования преэклампсии с последующей

медикаментозной профилактикой (75 мг аце-

тилсалициловой кислоты с 12-14 недель бе-

ременности в группах высокого риска)

до 01.08.2016 А.Г.Коноплянников

В.П.Ефимова

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

18 Организация централизованной закупки рас-

ходных материалов для проведения скринин-

гового обследования беременных женщин в

первом триместре беременности с определе-

нием биохимических маркеров преэклампсии

в лаборатории ГБУЗ "ЦПСиР ДЗМ"

до 2017 года В.В.Павлов

Ю.О.Антипова

А.Г.Коноплянников

О.А.Латышкевич

19 Представление информации по результатам

работы акушерского дистанционного центра

(телемедицинские технологии)

до 01.12.2016 Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

О.А.Латышкевич

20 Представление предложений по оптимизации

организации обеспечения проведения родо-

разрешения в сложных случаях в условиях

медицинской организации не имеющих аку-

шерского стационара

до 01.07.2016 А.Г.Коноплянников

Н.Ф.Плавунов
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21 Контроль обеспечения постоянного динами-

ческого мониторинга показателей гемодина-

мики беременной, роженицы и кардиотоко-

графия плода при проведении эпидуральной

или внутривенной анестезии

постоянно А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

22 Обеспечение обязательного контроля заме-

стителя главного врача по акушерству и гине-

кологии маршрутизации беремен-

ных/родильниц в медицинской организации, в

том числе в гинекологическом отделении

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

23 Обеспечение своевременной передачи ин-

формации при выписке из стационара бере-

менных группы высокого риска для последу-

ющего контроля за состоянием по месту при-

крепления. Информация о пациентке направ-

ляется в медицинскую организацию по элек-

тронной почте Единой почтовой системы

Правительства Москвы @zdrav.mos.ru в соот-

ветствии с приказом Департамента здраво-

охранения города Москвы от 01.04.2015 N

255.

Дополнительная информация может переда-

ваться по телефону/факсу

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

24 Обеспечение информирования дежурного ад-

министратора (заместителя главного врача) о

поступлении в многопрофильный стационар

беременных независимо от диагноза или сро-

ка беременности, а также обеспечение обяза-

тельного осмотра врачом акушером-

гинекологом

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

25 Мониторирование внедрения клинических

рекомендаций по профилю "Акушерство и

гинекология" и "Анестезиология и реанима-

тология в акушерстве"

до 01.06.2016

далее посто-

янно

А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

26 Контроль работы по ведению партограммы в

родах

постоянно А.Г.Коноплянников

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

27 Информирование главного внештатного спе-

циалиста акушера-гинеколога обо всех случа-

ях угрожающих жизни беременным, родиль-

ницам, роженицам.

Проведение консилиумов с участием главных

внештатных специалистов Департамента

здравоохранения города Москвы для решения

сложных, конфликтных случаев, возникаю-

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

А.Г.Коноплянников

Главные внештат-

ные специалисты

ДЗМ по профилю

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MLAW&n=162236&date=15.08.2020
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щих при оказании медицинской помощи бе-

ременным, роженицам и родильницам

28 Организация контроля соблюдения порядков

оказания медицинской помощи по профилю

"акушерство и гинекология", стандартов и

клинических рекомендаций Минздрава Рос-

сии

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

29 Организация контроля проведения клинико-

экспертной работы по анализу материнской

смертности

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

Главные внештат-

ные специалисты

ДЗМ по профилю

30 Организация аудита критических случаев

(near miss - тяжелых акушерских осложнений

у матерей без летального исхода)

постоянно А.Г.Коноплянников

Главные внештат-

ные специалисты

ДЗМ по профилю

31 Организация и проведение научно-

практических мероприятий (московская шко-

ла акушеров-гинекологов конференции, семи-

нары, рабочие совещания, вебинары) для вра-

чей акушеров-гинекологов, акушерок

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

32 Организация и проведение научно-

практических мероприятий (профильные

школы для врачей специалистов, семинары,

вебинары) для врачей терапевтов, эндокрино-

логов, онкологов, врачей ГБУ ССиНМП ДЗМ

и др. по вопросам подготовки пациенток к бе-

ременности, а также особенностям оказания

медицинской помощи беременным с экстра-

генитальной патологией

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

33 Разработка программы и тестового контроля

тренингов по родовспоможению (роды, кеса-

рево сечение, сердечно-легочная реанимация,

алгоритм действия при эклампсии и т.д.) для

проведения обучения врачей акушеров-

гинекологов, анестезиологов-реаниматологов,

среднего медицинского персонала в Меди-

цинском симуляционном центре ГБУЗ ГКБ

им. С.П.Боткина ДЗМ

01.06.2016 А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

34. Организация участия врачей-специалистов в

работе Российского и Московского общества

акушеров-гинекологов

постоянно А.Г.Коноплянников

35 Обеспечение ротации врачей акушеров-

гинекологов (в том числе амбулаторных под-

разделений и гинекологических отделений

постоянно

представление

плана - до

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MED&n=51018&date=15.08.2020
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MED&n=25407&date=15.08.2020
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стационаров) медицинских организаций,

имеющих акушерский стационар с предостав-

лением соответствующего плана главному

внештатному специалисту акушеру-

гинекологу А.Г.Коноплянникову

01.06.2016,

далее ежегод-

но до 20 янва-

ря

36 Обеспечение ротации врачей анестезиологов-

реаниматологов отделений реанимации общей

и акушерской реанимации медицинских орга-

низаций, имеющих акушерский стационар с

представлением соответствующего плана

главному внештатному специалисту анесте-

зиологу-реаниматологу Д.Н.Проценко

постоянно

представление

плана - до

01.06.2016,

далее ежегод-

но до 20 янва-

ря

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

37 Клинический мониторинг материнской

смертности, включая позднюю материнскую

смертность (до 1 года после завершения бе-

ременности)

постоянно А.Г.Коноплянников

38 Представить продолжения по межведом-

ственному взаимодействию в целях оптими-

зации учета, структуры и причин материнской

смертности

до 15.05.2016 С.Г.Комаров

А.Г.Коноплянников

39 Организация выездных проверок в рамках ве-

домственного контроля качества и безопасно-

сти медицинской деятельности с целью обес-

печения соблюдения мероприятий плана по

дальнейшему снижению и учету материнской

смертности в городе Москве

постоянно Н.Н.Потекаев

А.В.Старшинин