ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора
Фаткуллина Ильдара Фаридовича о диссертационной работе
Оленева Антона Сергеевича на тему: «Резервы снижения материнской
смертности в условиях мегаполиса», представленной на соискание
ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология
(медицинские науки)**

Актуальность темы

Материнская смертность (МС), вопреки грандиозным усилиям по ее предотвращению, уносит до 300 000 жизней в год. Основные причины потенциально опасных для жизни состояний известны, но все еще осложняют 15% всех беременностей. В мире разработаны, внедрены и регулярно обновляются клинические протоколы по ведению критических (неотложных) состояний в акушерстве. Однако искоренить тяжелые материнские исходы – «едва не умершие» (near miss) и МС – пока не удалось даже самым развитым странам.

NM определено как угрожающее жизни состояние (УЖС), – тяжелое состояние здоровья, связанное с органной дисфункцией, является крайне неблагоприятным континуумом от нормально протекающей беременности до МС. Остается спорным вопрос: предстают ли NM и МС разными стадиями ненадлежащего качества медицинской помощи или NM являет победу над критическим состоянием в акушерстве. Общемировые долгосрочные стратегии по ликвидации предотвратимой МС («Декларации тысячелетия» (Millennium Development Goals), глобальная стратегия Генерального секретаря ООН по охране здоровья женщин и детей, «Цель устойчивого развития» (Sustainable Development Goals), инициатива ВОЗ «Искоренение предотвратимой материнской смертности» (Ending Preventable Maternal Mortality) и др. учитывают колоссальные различия причин МС в странах с различным ресурсом. Но динамичные региональные программы снижения МС, к сожалению, отсутствуют. Потенциал мегаполиса по недопущению необратимой полиорганной материнской дисфункции недооценен.

Предотвратимость МС в условиях миграционной концентрации, алкогольной, наркотической зависимостей, ВИЧ-СПИДа, туберкулеза, гепатита С – визитных карточек мегаполиса – до сих пор не изучена. Необходимость научного обоснования системы адаптации акушерско-гинекологической помощи к масштабам проблемы в условиях мегаполиса (на примере Московского) определяет бесспорную актуальность диссертационного исследования А.С. Оленева.

Принципиально важно, что исследование систематизировало сведения 27 учреждений здравоохранения г. Москвы (является многоцентровым), отражающие ресурс клинических центров разного уровня (второго, третьего), профильности. Научных и клинических исследований, аналогичных по мощности выборке, длительности наблюдения и глубине анализа по затрагиваемой проблеме в общемировой базе данных не найдено.

Основательность данной научной работы определяет опорная точка – отчетливо и точно сформулированная цель исследования, а именно – снижение МС и количества NM при беременности, в родах и послеродовом периоде в современных социально-экономических, демографических и экологических условиях Московского мегаполиса. Для последовательной реализации поставленной цели автором были сформулированы семь задач, определяющих логику, этапность, преемственность выполнения диссертационного исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации

Диссертационное исследование А.С. Оленева является репрезентативным, основано на анализе 648641 родов в учреждениях здравоохранения г. Москвы в четырехлетний период (2013-2016 гг); 890 родов, с тяжелым материнским исходом – 98 случаев МС и 792 NM в трехлетний период (2014-2017 гг); последующем двухлетнем периоде наблюдений, внедрении и оценке эффективности предложенного протокола дифференцированной диагностики, прогнозирования и предотвращения МС в Московском мегаполисе (2018-2019 гг).

Достижение цели путем реализации задач потребовали от автора обдуманного выбора методологии исследования, диагностических методик, четкой дифференцировки критериев включения и исключения пациенток в

исследование, формирования исследовательской когорты. Автор расширил спектр диагностических критериев УЖС, но использовал при этом рутинные методики, адаптированные к применению в современных акушерских стационарах. Разбор результатов исследования, промежуточное и окончательное резюмирование подтверждены самыми современными методами математического и статистического анализа данных. Автором учитывалась нормальность или ненормальность распределения вариант при расчете описательной статистики, оценке статистической значимости различий. Оценка значимости различий исходов по изучаемому фактору подразумевала в том числе малую численность наблюдений ($n < 10$). Автором использован метод логистической регрессии (logit-модели) при прогнозировании бинарного исхода, позволяющий установить те самые точки невозврата УЖС по конкретной причине (преэклампсии (ПЭ), экстрагенитальных заболеваний (ЭГЗ), септических состояний в акушерстве (СОА), кровотечения или разрывы матки. Для распределения множества признаков в однородные классы применялся метод кластерного анализа. Прогнозирование исхода УЖС с учетом причин основывался на пошаговом дискриминантном анализе, позволяющем отобрать высокоинформативные критерии дифференцировки/предикторов. Представленные уравнения дискриминантной функции подтверждали объективность и статистическую значимость интерпретации данных. В диссертационном исследовании представлены прогностические модели, значимость которых превышает 80%.

Заслуживает внимания четкая и ясная подача, статистическое сопровождение данных, что убеждает в их объективности, правомочности интерпретации результатов. Научные положения, выводы, и практические рекомендации вытекают из изложенных данных, строго им соответствуют.

Полученные результаты диссертационного исследования представлены и обсуждены на конференциях отечественного и международного уровня; последовательно (в соответствии с его этапами) и в полной мере отражены в печати. В соответствии с темой диссертации опубликовано 55 научных работ, включая 2 монографии, 1 методическую рекомендацию Федерального значения; 32 статьи изданы в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Научная новизна исследования

Научная новизна настоящего исследования не вызывает сомнений. Впервые разработана и научно обоснована концепция предотвращения МС в условиях столичного мегаполиса (на примере Московского). Совершенно по-новому интерпретированы данные о патогенезе критических состояний в акушерстве, показан диапазон критических значений маркеров кардиоваскулярной, ренальной, печеночной и др. дисфункций, определяющих лимит организма по противостоянию УЖС в акушерстве. Автором обоснованы мероприятия дифференцированного лечения УЖС с учетом междисциплинарных возможностей мегаполиса в предотвращении МС. Большое значение имеют впервые выявленные в мире дифференцирующие критерии необратимости (точки невозврата) УЖС в акушерстве вследствие конкретных основных причин: ПЭ, СОА и ассоциированных с социальным неблагополучием (ВИЧ-инфекцией, наркозависимостью, алкоголизмом и др.) ЭГЗ. Автором скрупулезно обоснован патогенетический базис гестационной детерминированности фатальной дисфункции печени у наркозависимых беременных с тяжелой коморбидностью. Автору удалось классифицировать материнские маркеры тяжелой ПЭ с учетом различных звеньев ее патогенеза, подтверждающие сопряженность воздействия тяжелой ПЭ на прогресс УЖС и их исход не только для матери, но и плода.

Научно-практическая значимость работы

Диссертационная работа Оленева А.С. представляет значительный интерес. Автором представлены убедительные сведения о том, что угрозу здоровью и жизни матери, и что важно – и новорожденного, конкурентно ПЭ представляют тяжелые ЭГЗ, сопряженные в мегаполисе с наркоманией и/или не тяжелыми акушерскими осложнениями. Весомые прикладные значения представляют перспективные мероприятия по обновлению рутинных подходов по предотвращению (прогнозированию, профилактике, лечению) УЖС на всех этапах оказания медицинской помощи, и, что важно, необходимости маршрутизации женщин в стационар соответствующего уровня и профиля. Принципиально важным рассматривается обоснование целесообразности формирования профилей тяжелой материнской

заболеваемости, тяжелых исходов беременности для мегаполисов, региональных, территориальных и федеральных округов РФ с учетом акушерских и неакушерских причин. Автором впервые обозначена крайне актуальная проблема – необходимость мониторингования и контроля репродуктивного здоровья потенциально фертильных женщин мегаполиса с учетом их возможного социального неблагополучия. Поднята тема необходимости оптимизации мер эффективной контрацепции женщин данного контингента, мотивации по своевременной и регулярной обращаемости в женские консультации (ЖК). Автором обоснована актуальность адаптации оказания акушерской помощи к современным миграционным процессам. В дополнение к общемировым дифференцированы новые объективные прогностические и диагностические критерии лидирующих УЖС, что обосновывает этапность оказания медицинской помощи, требует учета уровня, профиля стационара в условиях мегаполиса. Автором аргументирована острая необходимость пересмотра имеющихся подходов к прегравидарной подготовке женщин с высоким риском УЖС, обоснована необходимость высококвалифицированного консультирования смежными профильными специалистами, прегестационной диагностики и коррекции имеющихся нарушений, согласования сроков безопасной фертильности, нормализации веса, при дефиците в том числе. Автором обозначена крайне важная перспектива непрерывного диспансерного наблюдения женщин, перенесших УЖС. Обоснована важность реабилитации репродуктивного и соматического здоровья женщин, перенесших NM; разработки, внедрения и выполнения междисциплинарных протоколов ведения беременности, родов и послеродового периода при наличии экстрагенитальных нарушений, угрожаемых по тяжелым материнским исходам. В дополнение к имеющимся, автор расширил спектр критериев унифицированного для мегаполиса аудита УЖС, предложил создание единой системы сбора, анализа, систематизации данных, учитывая чрезвычайные различия от региональных.

Оценка содержания диссертации

Рукопись диссертации изложена на 379 страницах текста компьютерного набора (формат А4). Иллюстрирована 154 рисунками и 66

таблицами, что значительно улучшает восприятие и осмысление материала. Диссертационное исследование подразделено на введение, литературный обзор, главу «Программа, контингент, материалы и методы исследования», 3 главы собственных результатов исследования, отдельной главы «Обсуждение полученных результатов», заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, приложения. Список литературы достаточно обширный, отражает 384 источника, 124 отечественных и 260 зарубежных.

Во «Введении» автору удалось емко представить аргументы по актуальности проблемы, представить современные сведения о степени разработанности темы диссертационного исследования, четко обозначить цель работы и позволяющие достичь ее задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, положения, выносимые на защиту. Представлены точные сведения о внедрении результатов исследования в практику, связи работы с научными программами, соответствие диссертации паспорту научной специальности, апробации работы. Отражено личное участие автора.

В главе 1 «Обзор литературы» автор очень точно и емко обозначает актуальность вопроса, глобальную концепцию неискоренимости предотвратимой МС. Основные причины МС показаны векторами направленности мер ее предотвращения целиком в мире и отдельных странах. Отражены современные взгляды на тяжелые материнские исходы как непредотвращенные потенциально УЖС, что в дальнейшем обоснует новизну собственных данных. Кратко изложен аудит критических акушерских состояний в Российской Федерации. Обоснована необходимость предотвращения УЖС «на шаг вперед», чему посвящено настоящее исследование. Акцентируется внимание на имеющихся сведениях о пагубности алкогольной и наркотической зависимостей, ВИЧ-СПИД, туберкулеза и др. факторов, признанных в мире косвенными или прямыми причинами МС. Заострена злободневная проблема человечества – сопряженность тяжелых материнских исходов с расой, этнической принадлежностью, миграционными процессами, отсутствием постоянного места жительства, что в ракурсе настоящего диссертационного исследования принципиально важно. Обращает внимание логика подачи литературных

сведений, их котраверсионность, компактность, широкий диапазон исследований по тематике, их географии. Краткие резюме подразделов формируют логическую цепь обоснования актуальности исследования, последующую формулировку задач, научной новизны, положений на защиту и практических рекомендаций. Используются литературные источники, глубина которых в основном не превышает 5 лет, что передает настоящий глобальный «пульс» проблемы. В целом, глава читается на одном дыхании, задает «интригу», погружает в проблему, мотивирует читателя познакомиться с результатами настоящего исследования.

Глава 2 «Программа, контингент, материалы и методы исследования» содержательно отражает 5 последовательных этапов выполнения работы. Представляет основные лидеры УЖС Московского мегаполиса, что обосновывает набор исследуемой когорты, формирование клинических групп. Детально знакомит с материалами исследований, обоснованной стратификацией клинических групп. В полной мере отражает использованные методы клинических исследований, без исключения являющиеся современными, высокоинформативными. Дана подробная характеристика объектов исследования, интерпретированы критерии оценки и анализа полученных данных. Примененные методы диагностики, обработки данных строго соответствуют поставленным задачам, позволяют их реализовать.

Глава 3 представляет клиническую и медико-социальную характеристику женщин Московского мегаполиса. Представлены клиничко-анамнестические риск-факторы МС: более молодой возраст, особенно при наркомании (ОШ=2,57); место жительства (иная страна, ОШ=8,39); незарегистрированный брак (ОШ=7,47), чаще всего у социально неблагополучных (ОШ=20,8); поздний срок 1-й явки в ЖК. Показана значимость воспалительных болезней женских половых органов (ОШ=3,4), ЗГЗ, сопряженные с ВИЧ-инфицированием и наркоманией; наркозависимости (ОШ=3,76); более низкого ИМТ наркозависимых в сравнении с не потребляющими ПАВ (точка отсечения 25); отсутствие диспансеризации в ЖК (ОШ=10,05); оказания медицинской помощи в стационаре второго уровня (ОШ=2,1) в рисках МС в условиях Московского мегаполиса. Показаны редкие данные о том, что социальное неблагополучие не является универсальным

конфаундером исхода УЖС, а является «спутником» ЭГЗ (80,56%), намного реже СОА (13,89%) и ПЭ (5,56%), и не сопряжено с кровотечением и разрывом матки. Обобщена роль прегестационных риск-факторов МС.

Глава 4 систематизирует гестационные детерминанты исхода УЖС в акушерстве. Автором убедительно показана ассоциированность непреодолимости МС с конкретными причинами. Так, для ПЭ риск МС определяет отсутствие диспансеризации в ЖК (ОШ=5,59); 1-я явка позднее 11 недель ($p<0,001$); ЖДА при беременности (ОШ=7,19) и гестационный пиелонефрит (ОШ=15,63); интервал менее одной полной недели от появления АГ во II-III триместре беременности до развития УЖС ($p=0,02$); оказание медицинской помощи в учреждениях родовспоможения второго уровня (ОШ=7,46). Для ЭГЗ тренд на повышение шанса МС определяют отсутствие диспансеризации в ЖК (ОШ=4,28), для СОА – отсутствие диспансерного наблюдения в ЖК (ОШ=6,14); острая респираторная вирусная инфекция во II триместре ($p=0,002$); медицинская помощь в учреждениях второго уровня (ОШ=9,0), для кровотечения – отсутствие диспансеризации в ЖК (ОШ=152,0). Подробно представлены критерии непреодолимости УЖС по основным глобальным причинам МС.

Глава 5 условно разделена на две части. В первой подробно отражены результаты исследования объективных гестационных критериев УЖС в акушерстве. На основании установленных предикторов, предложено персонализированное прогнозирование исхода УЖС акушерстве, дифференцировка исхода УЖС по конкретной причине (ПЭ, ЭГЗ, септических состояний акушерстве, кровотечения, разрыва матки). Несмотря на массив данных, логика и лаконичность изложения материала, визуальный контент позволяют читателю осваивать материал без особых усилий. Статистическая интерпретация данных подкрепляет предлагаемые умозаключения автора, промежуточные резюме. Во второй части главы показана эффективность апробации программы мероприятий дифференцированной диагностики, прогнозирования и предотвращения материнской смертности в условиях Московского мегаполиса.

Глава 6 «Обсуждение полученных результатов» является квинтэссенцией исследования, демонстрирует аналитический сценарий

разработки и формулировки выводов, научных положений, практических рекомендаций. Автором предложено патогенетическое обоснование формальных критериев необратимости УЖС, как общих, так и персонафицированных, что в последующем трактует выбор лечебно-профилактических мер предотвращения МС. Сопоставляя собственные результаты с литературными сведениями, автором демонстрируется необходимость своевременной (на шаг вперед) диагностики нарушений гомеостаза с высоким риском транзита в УЖС, МС. Убедительно доказывается, что дифференцированное прогнозирование исхода УЖС в акушерстве, несмотря на их гетерогенность, позволяет при помощи математических моделей своевременно прогнозировать, рано диагностировать и корректировать мультидисциплинарные нарушения гомеостаза в условиях Московского мегаполиса, предотвращать МС.

В заключении автор концентрированно излагает основные положения данного исследования, обозначает перспективы по дальнейшему изучению вопроса. Результаты исследования отражены в 10 четко сформулированных выводах, строго соответствующих поставленным задачам, точно соответствуют результатам диссертационного исследования. Практические рекомендации перекликаются с результатами исследования, определяют «рычаги» предотвращения МС в Московском мегаполисе.

Содержание диссертации точно отражено в автореферате. Автореферат и диссертация оформлены в соответствии с требованиями ГОСТ.

Замечаний к содержанию и оформлению работы нет.

Заключение

Диссертационная работа Оленева А.С. на тему: «Резервы снижения материнской смертности в условиях мегаполиса» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной для акушерства и гинекологии научной проблемы, связанной с преодолением материнской смертности в мегаполисе. По своей актуальности, научной новизне, методическому уровню выполнения, теоретической и практической значимости диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.

Постановлений Правительства РФ от 30.07.2014 г. № 723, от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Оленев А.С., заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой акушерства
и гинекологии им. проф. В.С. Груздева,
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
медицинский университет» МЗ РФ
доктор медицинских наук (3.1.4 – акушерство и гинекология),
профессор

Тел. 8(960) 048-01-04
e-mail: rector@kazan.edu.ru
<http://kazan.edu.ru>